
Delibera di consiglio numero 111 del 29/09/2020 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 111 DEL 29/09/2020

Oggetto: TASSA RIFIUTI ANNO 2020. AGEVOLAZIONE PER EMERGENZA COVID-19 IN FAVORE 
DELLE UTENZE NON DOMESTICHE IN CATEGORIE 13, 20 E 21. PROROGA TERMINE PER 
PRESENTAZIONE DOMANDA.

L’anno duemilaventi e questo giorno ventinove del mese di Settembre alle ora 14:20, nell’apposita sala del palazzo 
comunale, previo avviso regolarmente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria in Prima 
convocazione, seduta pubblica.

(Omissis il Verbale)

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

PRESTINI RICCARDO P PIERI ANDREA P

PEDRINI ALESSIO P BERTI ALESSIO A

FANI ANNA A D'ELIA AMERICO A

FACCHINI CECILIA P BARATTI DANIELE P

NATALI RICCARDO P BONGIANNI ELISA P

ARENA MARIA P VENTURINI MARCO P

CASADIO ITALO P CAROVANI GIUSEPPE P

GENTILINI LUIGIA P BORETTI VANESSA P

SANTONI ENRICO P

Ne risultano presenti n 14 e assenti n 3

PRESIEDE l’adunanza il PresidenteALESSIO PEDRINI.

PARTECIPA il Segretario GeneraleMARCO FATTORINI, incaricato della redazione del presente verbale.

SCRUTATORI i signori: FACCHINI CECILIA, CASADIO ITALO, BONGIANNI ELISA.

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI SIGG.RI: GIUSTI ALBERTO, FELLI DAMIANO, PELAGATTI STEFANO, 
MAGGI LAURA, PADOVANI IRENE.

Il presidente invita il consiglio a trattare l’argomento iscritto al punto 7 dell’odg dell’odierna seduta sulla base del 
seguente schema di deliberazione che viene illustrato dall’Assessore Damiano Felli:

(…omissis resoconto verbale della seduta…)

IL CONSIGLIO COMUNALE



Delibera di consiglio numero 111 del 29/09/2020 - 2 - Comune di Calenzano

– RICHIAMATE:

a) la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 28/7/2020, con la quale sono state approvate le tariffe Ta.Ri. 
2020 ed è stata inoltre prevista l’agevolazione parziale sulla parte variabile della tariffa per le utenze non 
domestiche appartenenti alle categorie 13 (negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta ed 
altri beni durevoli), 20 (attività industriali con capannoni di produzione) e 21 (attività artigianali di produzione 
beni specifici) del D.P.R. n. 158/1999, previa presentazione d’istanza su apposito modello approvato con lo 
stesso atto, entro il termine del 10/9/2020; tale agevolazione è stata introdotta sulla scorta degl’indirizzi 
impartiti dall’A.R.E.R.A. con la Deliberazione n. 158 2020/R/rif del 5/5/2020, recante oggetto: “Adozione di 
misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed 
assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19”;

b) la Deliberazione della Giunta Comunale 154 del 22/9/2020, con la quale l’organo esecutivo ha proposto al 
Consiglio Comunale di prorogare il suddetto termine al 31/10/2020, per i seguenti motivi testualmente 
riprodotti:

“– RILEVATO che:

◊ i contribuenti potenzialmente interessati al suddetto beneficio sono 564;

◊ entro la scadenza prevista sono pervenute solo 19 domande;

◊ si reputa opportuno prorogare il termine di presentazione della domanda per la suddetta 
agevolazione, al fine di permettere l’accesso alla riduzione tariffaria a quanti più contribuenti 
potenzialmente interessati;

– PRECISATO inoltre che la riduzione di tassa spettante ai contribuenti che presentano la domanda 
dopo l’elaborazione degli avvisi di pagamento del saldo 2020 (prevista per i primi giorni di ottobre), potrà 
essere riconosciuta alla prima scadenza utile, ossia in sede di acconto Ta.Ri. 2021;

– RITENUTO opportuno, pertanto, proporre al Consiglio Comunale di estendere il termine di 
presentazione delle domande di che trattasi fino al 31 ottobre 2020, in modo da attuare la volontà espressa 
dall’Amministrazione, volta a favorire le imprese in questo difficile periodo che il paese tutto sta 
attraversando;”;

– CONSIDERATO che le motivazioni addotte sono pienamente condivisibili, per cui la proposta formulata dalla 
Giunta con il richiamato provvedimento è meritevole di accoglimento;

– DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata esaminata dalla Commissione Affari Istituzionali;

– VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

– RITENUTO di provvedere in merito;

* * * * * *
Segue la discussione con gli interventi, riportati nella trascrizione del file audio registrato nella seduta, dei sigg.ri:
- Baratti,
- Assessore Felli,
- Venturini.

* * * * * *

Con la votazione di seguito riportata, svoltasi per scrutinio palese che ha dato il seguente risultato, controllato dagli 
scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n. 14 VOTANTI n. 14
ASTENUTI: ---
VOTI FAVOREVOLI 14
VOTI CONTRARI: ---

DELIBERA



Delibera di consiglio numero 111 del 29/09/2020 - 3 - Comune di Calenzano

per i motivi espressi nel preambolo, che qui s’intendono integralmente richiamati e confermati:

1) di accogliere la proposta contenuta nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 22/9/2020, e 
segnatamente:

 prorogare al 31/10/2020 il termine per la presentazione della domanda di riduzione della parte variabile della 
tariffa Ta.Ri. 2020 per le utenze non domestiche delle categorie 13, (negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta ed altri beni durevoli), 20 (attività industriali con capannoni di produzione) e 21 (attività 
artigianali di produzione beni specifici), prevista nella Deliberazione Consiliare n. 92 del 28/7/2020;

 considerare validamente presentate le domande pervenute dopo il 10/9/2020;

 la riduzione di tassa spettante ai contribuenti che presentano la domanda dopo l’elaborazione degli avvisi di 
pagamento del saldo 2020 (prevista per i primi giorni di ottobre), sarà riconosciuta alla prima scadenza utile, 
ossia in sede di acconto Ta.Ri. 2021;

2) di trasmettere il presente provvedimento ad Alia Servizi Ambientali S.p.A., gestore del servizio d’igiene urbana e 
ambientale del Comune;

3) di dare massima diffusione, anche attraverso gli organi di stampa locale, del contenuto del presente provvedimento;

D e l i b e r a   a l t r e s ì

di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile  a seguito di separata votazione svoltasi per scrutinio palese 
che ha dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n. 14 VOTANTI n. 14
ASTENUTI:       ---
MAGGIORANZA RICHIESTA n. 9 (art. 134, comma 4, T.U. (D.Lgs. n. 267/2000).
VOTI FAVOREVOLI 14
VOTI CONTRARI: ---

* * * * * *
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Alessio Pedrini Marco Fattorini
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


